
 

 
   Jaguaribe, 03 de Abril de 2009                                                                                                   Edição Nº: 530 

ESTADO DO CEARÁ – SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE. A Comissão de Licitação, comunica o resultado 

do julgamento dos documentos de habilitação referente a TOMADA DE 

PREÇOS - 03.10.001/2009, cujo objeto é aquisição de produtos químicos, 

destinado ao tratamento de água do SAAE de Jaguaribe, declarando: 

HABILITANDAS as empresas 1. PERDIGÃO COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS QUIMICOS E TEXTEIS LTDA e 2. 

FLUXUS COMERCIO E INDUTRIA DE IMPORTAÇÃO E 

EXPROTAÇÃO LTDA-ME; e INABILITADAS as empresas: 1. BERACA 

SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES LTDA e 2. ARCH QUIMICA 

BRASIL LTDA. A comissão de Licitação declara ainda aberto o prazo 

recursal conforme previsto no artigo 109 inciso I, Alínea “a” da Lei 8.666/93. 

Maiores informações: (88)3522-1487. Jaguaribe-CE 02 de abril de 2009. 

Jander Robson Bezerra Gomes – Presidente da CPL. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.0076/09 de 03 de abril de 2009 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe-CE, Dr. José Sergio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais. Resolve: Conceder a servidora Maria José Diógenes Pinheiro, CPF. Nº. 

196.137.503-63. RG. Nº. 24946781. SSP-CE. PASEP Nº. 17056279552. Residente 

no Sítio Cacimbas. BR 116 km 288. Lotada no Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Jaguaribe - SAAE, ocupante da função de Diretora Geral desta 

autarquia, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em Limoeiro do Norte-CE, a importância de R$ 120,00 (Cento e Vinte Reais), 

referente às diárias no período de 03/04/09 a 04/04/09, ficando-lhe atribuídas 02 

(Duas) diárias, quando tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A 

referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento do SAAE. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 03 de abril 

de 2009. José Sergio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 0017/09 de 03 de abril de 2009 A Senhora Maria José Diógenes 

Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas atribuições 

legais. Resolve: Conceder ao servidor Cícero Juniêr Barreto, lotado no Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe - SAAE, ocupante da função de 

Encarregado da ETA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em Limoeiro do Norte-CE, a importância de R$ 120,00 (Cento e Vinte 

Reais), referente às diárias no período de 03/04/09 a 04/04/09, ficando-lhe 

atribuídas 02 (Duas) diárias, quando tratará de assunto de interesse da referida 

autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento 

do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 03 

de abril de 2009 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 0018/09 de 03 de abril de 2009 A Senhora Maria José Diógenes 

Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe/CE, no uso de suas atribuições 

legais. Resolve: Conceder a servidora Symara da Silva Dantas, lotada no Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante da Assessora de 

Saneamento, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Limoeiro do Norte-CE, a importância de R$ 120,00 (Cento e Vinte 

Reais), referente as diárias no período de 03/04/09 a 04/04/09, ficando-lhe 

atribuídas 02 (Duas) diárias. Quando tratará de assunto de interesse da referida 

autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente orçamento 

do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 03 

de abril de 2009 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE  

  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 0019/2008 de 03 de abril de 2009 A DIRETORA DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – 

CEARÁ, no uso de suas atribuições e de conformidade com o disposto na Lei 687 

de 18 de maio de 1998, Artigo 41 § 2º.  RESOLVE Art. 1º - Designar o servidor 

José Elanio de Souza, para exercer a função gratificada de Encarregado do 

Sistema do minisaae de Feiticeiro, no período de 01/04/2008 a 30/04/2008. 

Tendo em vista a substituição do servidor José Edilson Cunha. Art. 2º - Esta 

Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário retroagindo os seus efeitos para 01 de abril de 2009. 

REGISTRESE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 03 de 

abril de 2009. Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 76.1 DE 03 DE ABRIL DE 2009. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão de ampliação de carga 

horária de trabalho de Maria Ivanilde dos Santos Clemente, Professora 

PEB-III, Matrícula nº 091661-7, constante da Portaria nº 24.1, de 

03.02.2009, lotada na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 

de Abril de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 076.2 DE 03 DE ABRIL DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, 

Luciana Rebouças de Oliveira, ocupando a função de Auxiliar de Serviços 

Educacionais, Matrícula nº 010254-7, na forma do Processo nº 038/2009, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, 

Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da 

mesma Lei, Licença Especial de 06 (seis) meses a partir da publicação desta 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Abril de 2009. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

 ***   ***   *** 

PORTARIA Nº174/2009 JAGUARIBE, 03 de abril de 2009 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco 

Ricarlos Lima da Silva, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante 

da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE, a 

importância de R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais), referente às Diárias 

no período de 03/04/2009 a 05/04/2009, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03(três) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se 

Gabinete da secretária, em 03 de abril de 2009. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

 ***   ***   *** 

 

 

 

  


